
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

relacionados abaixo, no período de 01 a 30.09.2012, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2012.

NOME MATRÍCULA CARGO

Jardel Lima de Sousa 5888945/1 Motorista

Orinaldo Furtado Monte 57215077/2 Auxiliar Operacional

Osvaldina Maria de Jesus 
Moreira 57173534/2 Técnica Nível Superior

Rui Guilherme Morais da Luz 57192391/2 Auxiliar Operacional

Vera Lúcia dos Reis Fonseca 5888743/1 Auxiliar Operacional

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de agosto de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

PORTARIA Nº 138/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421111

PORTARIA N° 138/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores temporários desta Fundação 
relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo de 
2011/2012.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE 
GOZO

Jardel Lima de Sousa 5888945/1 Motorista 01.09 a 30.09

Orinaldo Furtado Monte 57215077/2 Auxiliar Operacional 01.09 a 30.09

Osvaldina Maria de 
Jesus Moreira 57173534/2 Técnica Nível 

Superior 23.09 a 22.10

Rui Guilherme Morais 
da Luz 57192391/2 Auxiliar Operacional 01.09 a 30.09

Vera Lúcia dos Reis 
Fonseca 5888743/1 Auxiliar Operacional 01.09 a 30.09

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de agosto de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420928

Contrato: 144
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de apoio logístico e estrutural à organização e 
realização de eventos e serviços correlatos, afi m de atender as 
necessidades da Seduc.
Valor Total: 369,500.00
Data Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 07/08/2013
Pregão Eletrônico: 52/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12812136764110000    339039              0102000000          Estadual
12812136764110000    339031              0102000000          Estadual
Contratado: CINCO F CONSULTORIA , PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Nilo Peçanha, 50
CEP. 20020-100 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125441197 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421329

CEDENCIA
PORTARIA Nº.: 13618/2012 DE 10/08/2012

Ceder à  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES, a  servidora 
LUIZA VASCONCELOS DA SILVA, Técnico em Educação , lotada 
nesta Secretaria, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 02/08/2012, fi cando o estágio probatório suspenso durante o 
período da cessão de acordo com o art. 24 do Decreto nº 1.945 de 
13/12/2005, publicado no D.O.E nº 30579/2005 de 14/12/2005.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13760/2012 DE 08/08/2012

Dispensar, a pedido, DENISE BEZERRA BARBOSA, Matricula nº 
5192439/1, Servente, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Profª Palmira Gabriel, no Distrito de Icoaraci/Belém, a 
partir de 01/08/2012.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 13762/2012 DE 08/08/2012

Dispensar, a pedido, DENISE BEZERRA BARBOSA, Matricula nº 
5192439/1, lotada na EE Profª. Palmira Gabriel, no Distrito de 
Icoaraci, do Emprego de Servente,  a partir de 01/08/2012.

REVOGAR
Portaria n.º:  13775/2012 de 09/08/2012
Revogar, a contar de 15/08/2012, a prorrogação da cessão para  
a  PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM , da servidora FRANCIS 
LIGIA ARAUJO TRINDADE, matricula nº 398640/1, Professor 
Classe II, concedida através da PORTARIA Nº 4170/2012 de 
30/03/2012, com ônus para o órgão de origem.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 13332/2012 DE 01/08/2012

Nome: IZABEL PEREIRA DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:362298/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Antonio Lemos/Sta Izabel do Para
Período:03/09/12 a 01/11/12 (60) dias
Triênio:13/08/02 A 12/08/05

PORTARIA Nº.: 13329/2012 DE 01/08/2012
Nome: MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA
Matrícula:6388620/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Dr Antonio Teixeira Gueiros/Ananindeua
Período:03/09/12 a 01/11/12 – 02/11 a 31/12/12 (120) dias
Triênio: 01/11/90 a 31/10/93 – 01/11/93 a 31/10/96

PORTARIA Nº.: 13320/2012 DE 01/08/2012
Nome: HELENA AGUIAR COUTINHO
Matrícula:521000/1 Cargo:Professor
Lotação:ERC EFM Antonio V Araujo de Lima/Capitão Poço
Período:01/08 a 29/09/12 – 30/09 a 28/11/12 (120) dias
Triênio: 01/06/98 a 31/05/01 – 01/06/01 a 31/05/04

PORTARIA Nº.: 13206/2012 DE 07/08/2012
Nome: CLEIA DE NAZARE DOS SANTOS FILGUEIRAS
Matrícula:344168/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Justo Chermont/Belém
Período:30/08 a 28/10/12 – 29/10 a 27/12/12 (120) dias
Triênio:01/04/03 a 31/03/06 – 01/04/06 a 31/03/09

PORTARIA Nº.: 13319/2012 DE 01/08/2012
Nome: MARIA FRANCISCA DE SOUSA
Matrícula:212628/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Anexo Alto Bonito/Palestina do Pará
Período: 01/10/12 a 29/11/12 (60) dias
Triênio:24/04/93 a 23/04/96

PORTARIA Nº.: 13318/2012 DE 01/08/2012
Nome: LUIZ FLAVIO GUIMARAES FERREIRA
Matrícula:594954/1Cargo:Professor
Lotação:EEEF Raimundo Vera Cruz/Ananindeua
Período: 01/10/12 a 29/11/12 (60) dias
Triênio:23/03/02 a 22/03/05

PORTARIA Nº.: 13317/2012 DE 01/08/2012
Nome: ALCILEY SAVIO DE OLIVEIRA PINHEIRO
Matrícula:57210213/1 Cargo:Esp. em Educação
Lotação:EEEM Pe Jose Nicolino de Souza SEDE/Oriximina
Período:01/10/12 a 29/11/12 (60) dias
Triênio:25/11/08 a 24/11/11

PORTARIA Nº.: 13314/2012 DE 01/08/2012
Nome: DAVID GOMES DA SILVA
Matrícula:57213936/1 Cargo: Aux.Operacional
Lotação:EE Odete Marvao/Distrito de Icoaraci
Período:01/10/12 a 29/11/12 (60) dias
Triênio:27/02/09 a 26/02/12

PORTARIA Nº.: 13316/2012 DE 01/08/2012
Nome: ADONIAS TAVARES GALVAO
Matrícula:57213645/1Cargo:Vigia
Lotação:EE Padre Marino Contti SEDE/ Mãe do Rio
Período:01/10/12 a 29/11/12 (60) dias
Triênio:20/02/09 a 19/02/12

PORTARIA Nº.: 13313/2012 DE 01/08/2012
Nome: MARILEIA DO SOCORRO DA SILVA CORDEIRO
Matrícula:6027849/2  Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua
Período:03/09 a 01/11/12 – 02/11 a 31/12/12 (120) dias
Triênio:01/04/96 a 31/03/99 – 01/04/99 a 31/03/02

PORTARIA Nº.: 13312/2012 DE 01/08/2012
Nome: VANDA MARIA BRAGA DA SILVA
Matrícula:216933/1 Cargo:Professor
Lotação:EE XV de Novembro/Distrito de Icoaraci
Período:01/10 a 29/11/12 – 30/11 a 28/01/13 (120) dias
Triênio:08/05/92 a 07/05/95 – 08/05/95 a 07/05/98

PORTARIA Nº.: 13311/2012 DE 01/08/2012
Nome: FRANCISCA PANTOJA DA SILVA
Matrícula:370142/2  Cargo:Professor
Lotação:ERC Instituto Santa Terezinha/Bragança
Período:30/08 a 28/10/12 – 29/10 a 27/12/12 (120) dias
Triênio: 08/04/87 a 07/04/90 – 08/04/90 a 07/04/93

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 13672/2012 DE 07/08/2012

Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a ELAINE LEAL 
MORAES, Matricula nº  57212311/1, Merendeira, lotado na EE 
Manoel Antonio de Castro (SEDE) Vinc, no município de Igarapé 
Miri, no período de 18/06/12 a 14/12/12.

PORTARIA Nº.: 13673/2012 DE 07/08/2012
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a IARA BRAGA 
MIRANDA, Matricula nº  57195931/1, Professor Classe II, lotado 
na EEEM Francilandia, no município de Eldorado dos Carajás, no 
período de 27/06/12 a 23/12/12.

PORTARIA Nº.: 13674/2012 DE 07/08/2012
Conceder 180 dias, de Licença Maternidade, a THIEUSLEY 
REJANE NUNES GUIMARAES, Matricula nº  57189602/1, 
Professor, lotado na EE Alice Silveira Lima SEDE, no município de 
Picarra, no período de 12/06/12 a 08/12/12.

PORTARIA Nº.: 13734/2012 DE 07/08/2012
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a MERLY 
GLAYZE COSTA DIAS, Matricula nº  57208402/1, Especialista em 

Educação Classe I, lotado na EEEF Pratinha II, no município de 
Belém, no período de 24/05/12 a 19/11/12.

PORTARIA Nº.: 13733/2012 DE 07/08/2012
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a BRENA SUANY 
GOMES SERRA CASTRO, Matricula nº  5891061/1, Servente, 
lotado na EE Prof Esther Bandeira Gomes, no município de 
Belém, no período de 23/05/12 a 18/11/12.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 13671/2012 DE 07/08/2012

Conceder 8 dias de Licença Luto, a TEREZA OLIVEIRA DE 
MENEZES, Matricula nº  6313507/1, Especialista em Educação 
Classe II, lotada na EE Prof Dairce Pedrosa Torres, no município 
de Altamira, no período de 05/06/12 a 12/06/12.

PORTARIA Nº.: 13732/2012 DE 07/08/2012
Conceder 8 dias de Licença Luto, a SEBASTIANA BEZERRA 
DE OLIVEIRA, Matricula nº  475564/1, Professor Classe Especial, 
lotado na ERC.E.Esp. Despertar para a Vida, no município de 
Altamira, no período de 05/06/12 a 12/06/12.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 630/2012 DE 24/07/2012

Nome: MARCILIA ALESSANDRA BATISTA OLIVEIRA
Matrícula:80845877/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade:EE Frei Othmar/Santarém

PORTARIA Nº.: 141/2012 DE 16/04/2012
Nome: JOCINEY DE SOUSA BRASIL
Matrícula:564001/1 Período:15/05 à 28/06/12Exercício:2012
Unidade:EEEFM Jose W Pereira Leite/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 811/2012 DE 02/08/2012
Nome: SAMUEL OEIRAS PINTO
Matrícula:534846/1Período:01/09 à 30/09/12Exercício:2012
Unidade:EEEF Jupiter Maia/Curuça

PORTARIA Nº.: 224/2012 DE 16/07/2012
Nome: PAULA ROBERTA MENDES
Matrícula:57210312/1Período:01/08 à 14/09/12Exercício:2011
Unidade: 15 URE/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 226/2012 DE 16/07/2012
Nome: ELEUZA JESUS MELO ARAUJO
Matrícula:5192307/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2011
Unidade:EE Dom Luiz de M Palha/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 226/2012 DE 07/08/2012
Nome: MARIA ILDECIR GOMES DE FREITAS
Matrícula:6034306/2 Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade:EEEM Padre Marino Contti/Mãe do Rio

PORTARIA Nº.: 303/2012 DE 08/05/2012
Nome: VANUSA RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula:57210610/1Período:01/07 à 30/07/12Exercício:2011
Unidade:ERC Santa Teresinha/Bragança

PORTARIA Nº.: 311/2012 DE 08/05/2012
Nome: VALDIR RAMOS DA SILVA
Matrícula:961850/1Período:01/07 à 30/07/12Exercício:2012
Unidade:EEEF Leandro Lobão da Silveira/Bragança

PORTARIA Nº.: 312/2012 DE 08/05/2012
Nome: CRISTIANE CARDOSO DE JESUS
Matrícula:57211718/1Período:01/07 à 30/07/12Exercício:2012
Unidade:ERC Coração de Jesus/Bragança

PORTARIA Nº.: 316/2012 DE 08/05/2012
Nome: ARLINDO ARAUJO
Matrícula:6317812/1Período:01/07 à 30/07/12Exercício:2012
Unidade:EEEFM DO Patalino/Bragança

PORTARIA Nº.: 326/2012 DE 03/05/2012
Nome: ANA MARIA RAMOS SILVA
Matrícula:57214500/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade:EEEF Padre Paulino Brambilla/Bragança

PORTARIA Nº.: 327/2012 DE 03/05/2012
Nome: FERNANDA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula:57210456/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2011
Unidade:EEEF Padre Paulino Brambilla/Bragança

PORTARIA Nº.: 329/2012 DE 03/05/2012
Nome: ROSIMERE DO SOCORRO SOUSA RODRIGUES
Matrícula:57217507/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade: EEEF Padre Paulino Brambilla/Bragança

PORTARIA Nº.:  330/2012 DE 03/05/2012
Nome: RENATA TAIANA DOS SANTOS RIBEIRO
Matrícula:57214541/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade: EEEF Padre Paulino Brambilla/Bragança

PORTARIA Nº.: 331/2012 DE 03/05/2012
Nome: RAFAEL FERNANDES MESCOUTO DA SILVA
Matrícula:57214598/1 Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade:EE EEEF Padre Paulino Brambilla/Bragança

PORTARIA Nº.: 332/2012 DE 03/05/2012
Nome: JOSIELE DE NAZARE SILVA DE JESUS
Matrícula:57214538/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade: EEEF Padre Paulino Brambilla/Bragança

PORTARIA Nº.: 333/2012 DE 03/05/2012
Nome: JADISON SANTOS DAMASCENO
Matrícula:57214420/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade: EEEF Padre Paulino Brambilla/Bragança

PORTARIA Nº.: 335/2012 DE 03/05/2012
Nome: MARIA AMELIZ DO SOCORRO DA SILVA
Matrícula:6317642/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade: EEEFM Augusto Correa/Bragança

PORTARIA Nº.: 336/2012 DE 03/05/2012
Nome: ANGELA MARIA MATOS BORGES
Matrícula:510467/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade: EEEFM Luiz Paulino Martires/Bragança

PORTARIA Nº.: 337/2012 DE 03/05/2012
Nome: CLAUDIA CALIXTO SILVA
Matrícula:57210628/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2011
Unidade: EEEFM Luiz Paulino Martires/Bragança

PORTARIA Nº.:  338/2012 DE 03/05/2012
Nome: OTAVIO AUGUSTO DE SALES SILVA
Matrícula:7006713/1Período:01/08 à 30/08/12Exercício:2012
Unidade: EEEFM Luiz Paulino Martires/Bragança


